ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX Minh Long, ngày     tháng       năm 2023
V/v tiếp tục tăng cường thực

hiện công tác cai nghiện ma

túy và quản lý sau cai trên

địa bàn huyện

       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã.

 Trên cơ sở Công văn số 1288/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc tiếp tục tăng cường thực hiện

công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND

huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung công tác cai nghiện ma túy tự nguyện,

công tác quản lý sau cai nghiện ma túy theo hướng dẫn tại Nghị định số

116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma

túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Công văn số 1896/UBND-KGVX ngày

25/4/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 365/CĐ-

TTg ngày 20/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đánh giá tình hình cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng,

nhu cầu cai nghiện của từng xã để lên phương án cai nghiện tự nguyện tại cộng

đồng. Thực hiện nhiệm vụ đặt hàng, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ cai nghiện

ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng cho đơn vị sự nghiệp công lập (khi địa

phương có người nghiện đăng kí cai nghiện tại cộng đồng).

- Bố trí địa điểm, nhân sự tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn việc đăng ký cai

nghiện ma túy tự nguyện. Tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá số người nghiện,

người sử dụng trái phép chất ma túy, đánh giá tỷ lệ tái nghiện ma túy sau cai

nghiện tại địa phương để làm căn cứ tham mưu cấp ủy, chính quyền trong công

tác lãnh đạo, chỉ đạo các giải pháp kiềm chế phát sinh người nghiện mới, người

sử dụng trái phép chất ma túy và nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy.

3. Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan

tổ chức quản lý xác định người nghiện ma túy để làm căn cứ thực hiện biện pháp

giáo dục tại xã. Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa

người nghiện ma túy vào Cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc theo quy định.

4. Thông báo công khai danh sách đơn vị sự nghiệp công lập được lựa

chọn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện lên trụ sở UBND các xã và

thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và tổ chức triển khai các hoạt động

cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng cho người nghiện ma túy theo quy

định của pháp luật. Chịu trách nhiệm về việc thực hiện cai nghiện ma túy tại địa

phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT;

- VP: C, PCVP;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2023-05-11T14:22:27+0700

		2023-05-12T09:49:39+0700

		2023-05-12T09:49:39+0700

		2023-05-12T09:49:39+0700

		2023-05-12T09:49:39+0700